
           „Agritechnika 2011“  žemės ūkio technikos naujovės         
 
Visą savaitę Europos ir kitų žemynų žmonės traukė į Vokietijos miestą 

Hanoverį. Jo pašonėje įsikūrusiame milžiniškame parodų centre veikė pasaulinė 
žemės ūkio technikos paroda „Agritechnica 2011“. Apie parodos populiarumą 
iškalbingai byloja tai, kad jos veikimo valandomis sunku buvo rasti vietą 
automobiliams aplink paviljoną iš visų pusių išdėstytose stovėjimo aikštėse, o pačiai 
parodai pirmą kartą per visą jos istoriją teko skirti visus 27 čia esančius paviljonus. 

 
Iškalbinga statistika 
 
Šiųmetinėje parodoje dalyvavo 2,6 tūkst. atstovų iš 48 pasaulio šalių.  Pusė 

šiųmetinių dalyvių – šeimininkai vokiečiai, jų eksponatai užėmė  maždaug pusę viso 
parodos ploto. Iš kitų šalių šiemet aktyviausiai dalyvavo  Italija (311 firmų), Olandija 
(112), Prancūzija, Kinija, Austrija, Turkija. Atvyko dalyvių net iš tokių tolimų 
valstybių kaip Čilė, Šri Lanka, Argentina ir kt. Ekspozicijoms, specialiems 
pristatymams iš viso skirta per 220 tūkst. kv. m ploto. 

Prieš dvejus metus vykusioje parodoje apsilankė 355 tūkst. Lankytojų. 
Neabejojama, kad šiemet jų buvo  gerokai daugiau.  

Žemės ūkio technikos parodos „Agritechnica“ populiarumas aiškinamas tuo, kad 
XXI a. agrarinis sektorius užima svarbiausią poziciją pasaulio ekonomikoje. Kadangi 
vis labiau susiduriama su žaliavų stygiumi, labai aktualu pakankamą kiekį aukštos 
kokybės agrarinės produkcijos gauti iš esamų šaltinių, o tam gali pasitarnauti tik vis 
tobulėjanti technika ir technologijos. Šių metų parodoje už ypatingas inovacijas skirti 
du aukso ir 39 sidabro medaliai. 

  Šiais metais ypatingai gerai buvo įvertinta  „Lytagra“įmonių grupės 
atstovaujamų firmų inovacijos.  Vienas iš dviejų parodos aukso medalių ir net 15 iš 
39 sidabro medalių skirta šių firmų pristatytoms naujovėms. 

 
„Lytagros“ įmonių grupės tradicija 
 
Lapkričio viduryje į parodą buvo atvykusi „Lytagros“ įmonių grupės 

suorganizuota  beveik šimto žmonių grupė – ūkininkai, bendrovių vadovai, kiti 
agrarinio sektoriaus atstovai, tarp jų ir grupė Latvijos žemdirbių. Žurnalistų 
paklaustas, kas skatina nuolatines keliones į parodas, „Lytagros“ įmonių grupės 
generalinis direktorius Adomas Balsys sakė, kad tai švietėjiškas, socialinis ir kartu 
praktinis darbas. 

- Jau keletą metų organizuojame keliones į žemės ūkio technikos parodas 
Hanoveryje. Vyksta ne tik mūsų vadybininkai, bet ir gausus žemdirbių būrys, 
paprastai apie 80-100 žmonių.  Manau, žemdirbys turi turėti galimybę pamatyti, kas 
naujo pasaulyje sukurta, kad, atsižvelgdamas į savo poreikius ir galimybes, galėtų 
rinktis pažangią techniką. Europoje tai bene populiariausia paroda, padedanti 



žemdirbiui priimti tinkamiausią sprendimą. Pasirinkimas ir turi būti žemdirbio 
rankose, o tai jis gali padaryti tik išvydęs savo akimis, - sakė „Lytagros“ vadovas. 

A.Balsys pastebėjo, kad iš parodos eksponatų galima susidaryti vaizdą, jog 
žemės ūkio technika eina stambėjimo, galingumo didėjimo kryptimi. 

- Tai visai nenuostabu, nes pasaulyje ūkių plotai didėja, einama žemių 
konsolidavimo kryptimi. Lyginant su tuo, kas parodoje buvo prieš 2 ar 4 metus, 
matyti, kad vis daugiau mašinų yra plačiabarės, jų galia auga. Gamintojas prisitaiko 
prie esamos situacijos. Lietuvoje yra labai skirtingų dydžių ūkių, nuo keleto iki kelių 
tūkstančių hektarų. Ir tie didieji mūsų ūkiai niekuo nesiskiria nuo vakarietiškų, o tai 
reiškia, kad ir technikos jiems reikia galingos,- sakė A. Balsys.  

Per dvi viešnagės dienas lytagriečiai pamatė daug įdomaus ir naudingo. 
 
Išvydo savo akimis 
 
Parodos stendų lankymas „Lytagros“ atsivežtai žemdirbių grupei buvo 

sklandžiai organizuotas, iš anksto susitartas  atskirų ekspozicijų lankymo  laikas.  
„New Holland“ ekspozicijoje  lytagriečiai  susipažino su naujausiais šios 

kompanijos gaminamais traktoriais bei javų kombainais, išgirdo apie juos daug 
svarbios informacijos. Kaip sakė „Lytagros“  „New Holland“ grupės vadovas 
Rolandas Chositašvili, šios firmos technika – puikus pasirinkimas žemdirbiui. 

- Parodoje matėme įvairių galingumų „New Holland“ traktorių. Galingiausias iš 
jų - T9 serijos, kurio variklis yra 648 AG. Tokia technika aktuali didiesiems ūkiams, 
turintiems tūkstantį ir daugiau hektarų žemės. T8 serijos traktoriai yra gerokai 
atnaujinti, komplektuojami su amortizuojančia kabina, jų transmisija automatinė, turi 
kitų privalumų. 

Firmos stende puikavosi ir Lietuvoje labai populiarūs vidutinio galingumo 
T5000 serijos traktoriai.  

 Parodoje žemdirbių dėmesį traukė į Gineso rekordų knygą  dėl rekordinio darbo 
našumo  įtrauktas šios firmos ašinis, dviejų rotorių kombainas CR9090.  Šiais metais 
ši New Holland  CR rotorinių kombainų serija pelnė „Metų mašina 2011“ titulą.Šis 
apdovanojimas skiriamas mašinoms , kuriose įdiegti techniniai sprendimai ir 
naujovės atneša didžiausią praktinę naudą ūkininkams. Naujoje CR kombainų serijoje 
naudojami Tier4 reikalavimus atitinkantys 449- 571 AG galios varikliai. Varikliuose 
įdiegus šiuolaikiškas ECOBlue technologijas apie 10 proc. sumažėjo kuro sąnaudos. 
Panaudojama vikšrinė važiuolė padidina judėjimo stabilumą, pravažumą,  net 57 
proc. sumažina dirvos suslėgimą lyginant su ratine važiuokle. Šie kombainai gali būti 
komplektuojami su 12 ir net 14 m. pločio pjaunamosiomis. Mažesnių ūkių poreikių 
tenkinimui parodoje buvo eksponuojami patobulinti TC serijos kombainai. Penkių 
kratiklių modeliuose naudojami našesni trijų sietų valytuvai. Galingesniuose 
modeliuose atsirado galimybė pasirinkti universalią „Verifeed“ pjaunamąją su 
išstumiamu į priekį pjovimo aparatu. 
 New Holland konstruktorių pastangos parodoje buvo įvertintos net penkiais sidabro 
medaliais. Vienas iš jų įteiktas už „SynchroKnife“ pjaunamosios dalgio pavaros 



reduktoriaus konstrukciją. Naujos konstrukcijos reduktorius užtikrina tolygų masės 
paskirstymą, geresnį lauko reljefo kopijavimą, sumažina dalgiui tenkančias apkrovas. 

Naujų, tiesiog unikalių dalykų lietuviai sužinojo KRONE ekspozicijoje. Vieną iš 
dviejų parodos aukso medalių šiais metais pelnė šios kompanijos kombinuotas presas 
Ultima, galintis dirbti nepertraukiamu režimu (non stop). Šis ruloninis presas visiškai 
automatizuotas, o jo presavimo ir vyniojimo operacijos viena kitai netrukdo, presas 
pastoviai dirba nesustodamas...  

Parodoje be minėto aukso medalio KRONE pelnė dar ir keturis sidabro. Iš 
apdovanotųjų KRONE pavyzdžių – pašarų smulkintuvas BIG X. Jų yra keturių 
modelių, variklio galingumas,priklausomai nuo modelio, yra  nuo 510 iki 1078 AG, 
užgriebio plotis nuo 6 iki 10,5 m. Smulkintuvas pasižymi tuo, kad sistema „Vari 
Stream“ leidžia automatiškai prisitaikyti prie pašarų masės srauto. Taip užtikrinamas 
aukštas darbo našumas, didelis agregato ilgaamžiškumas ir mažos kuro sąnaudos. 

Parodos lankytojus domino naujo dizaino ritinių presai Bellima ir Fortima. Tai 
ne tik naujas , patrauklus dizainas, bet ir naujos konstrukcijos rinktuvas. 
Besidominčių šiaudų tvarkymu, jų panaudojimu kurui dėmesį atkreipė naujas 
stačiakampių ryšulių presas Big-Pack. Be savo unikalios  konstrukcijos jis patraukia 
dėmesį tuo, kad kievinas ryšulys ženklinamas nurodant, iš kokio lauko surinkta masė, 
koks jos drėgnumas ryšulyje, koks ryšulio svoris ir kt. Lankytojus stebino plačiabariai 
vartytuvai ir grėbliai. 

Maloniai lytagriečius sutiko net 500 kv.m šiais metais padidėjusiame  Horsch 
stende. 

Horsch“ technikos stendo gidu lietuviams pabuvo šios technikos pardavimų 
atstovas Baltijos šalyse Nerijus Žukauskas. 

Horsch firma pasaulyje žinoma kaip dirvos ruošimo ir sėjos mašinų neariminei 
augalininkystei  gamintoja, savo ekspozicijos naujovėmis labai domino lytagriečius. 
Viena iš jų -  universalus skutiklis Terrano MT. Šis skutiklis turi dvi eiles didelio, net 
52 cm skersmens diskų, tris eiles noragų. Jis turi išskirtinę važiuoklę, kuri naudojama 
ne tik pervažiuojant, bet ir pagerina agregato manevringumą lauke. Lankytojus 
domino ir kultivatorius Terrano FM. Tai itin efektyviai, keturiomis noragų eilėmis, 
dirvą purenantis ir maišantis agregatas, galintis dirbti iki 30 cm gyliu. Jo 
transportiniai ratai dirbant be lyginimo volų gali būti panaudoti dirbimo gylio 
reguliavimui. Ekspozicijoje lankytojų dėmesį traukė jau gerai žinomos patobulintos 
sėjamosios Pronto  DC, pripažinimą išsikovoję skutikliai FX.   

JCB firmos stende didelio lytagriečių dėmesio susilaukė naujai pristatomas 
teleskopinis krautuvas 550-80 Agri Plus. Tai pats galingiausias JCB krautuvas žemės 
ūkio teleskopinių krautuvų gamoje, galintis pakelti 5 t. krovinį į 8,1 m aukštį. Jame 
montuojami 130 arba 145 AG galingumo JCB „Diselmax“ varikliai. Šio teleskopinio 
krautuvo 4 pavarų pusiauautomatinė JCB „Powershift“ transmisija įgalina važiuoti 
net iki 40 km per valandą greičiu.  

Ekspozicijoje lankytojų dėmesį traukė ir labai mažų gabaritų teleskopiniai 
krautuvai 515-40  Miniscopic  ir 527-58 Agri. 515-40 - tai pats mažiausias modelis, 
galintis pakelti 1,5 t. krovinį į 4 m aukštį. Abu šie teleskopiniai krautuvai skirti 



naudoti gyvulininkystės, paukštininkystės, daržininkystės ir sodininkystės ūkiuose. 
Šie krautuvai nepamainomi darbui senose, ribotos erdvės gyvulininkystės fermose. 

JCB ekspozicijoje žemdirbiai apžiūrėjo ir du naujus 8000 serijos „Fastrac“ 
traktorius – 8280 ir 8310.  8310- galingiausias „Fastrac“ traktorius, šešių cilindrų, 8,4 
ltr. darbinio tūrio variklis išvysto 306 AG galią. Abiejuose 8000 serijos traktoriuose 
montuojama „V-Tronic“ belaiptė transmisija. Traktoriaus greitis - iki 65 km per 
valandą. Saugumą užtikrina ABS stabdžių blokavimo sistema.    

Lytagriečius maloniai nustebino gausi firmos „Amazone“ ekspozicija. Įdomių 
techninių sprendimų ir naujovių jie išvydo šiame technikos skyriuje. Kaip sakė jos 
atstovas, kompanija  daugiau kaip 125 metus kurianti ir gaminanti žemės ūkio 
mašinas tapo gerai žinoma visame pasaulyje. Neatsitiktinai šios firmos inovacijos 
buvo įvertintos net penkiais sidabro medaliais.  
   Vienas iš jų skirtas tiksliai purškimo sistemai „AcuraSpray“ . Tai programinė 
įranga tirpalo likučiams purkštuve valdyti. Ši sistema kontroliuoja optimaliausią 
purkštuvo užpildymo laiką ir mažiausią tirpalo likutį bake. 
 Kitas medalis skirtas purkštuvo sijų išorės plovimo sistemai, kuri užtikrina baigus 
darbą automatinį sijų nuplovimą pašalinant chemikalų likučius. Didelę įtaką trąšų 
išbarstymo tolygumui turi vėjo stiprumas ir jo kryptis.  „WindControl“ sistema, 
pelniusi sidabro medalį , panaikina vėjo įtaką trąšų barstymo tolygumui. Amazone 
tręštuvai, kuriuose sumontota ši sistema, nuolat fiksuoja vėjo greitį ir kryptį, 
automatiškai koreguoja jo darbą. Sidabro medaliu įvertinta ir galulaukių tręšimo 
kontrolės sistema „HeadlandControl“.  Medaliu įvertinta ir elektroninė sistema, 
įgalinanti nuotoliniu būdu perduoti agregato darbo parametrus į crntrinį dispečerinės 
kompiuterį. 
   „Agritechnika 2011“ parodoje savo produkciją pristatė garsi Prancūzijos firma 
„Caruelle“, kuri gamina mašinas, skirtas augalų apsaugai. Viena įspūdingiausių 
mašinų, patraukiančių lankytojų dėmesį, - savaeigis purkštuvas Nympheos. 
   Parodos lankytojai atydžiai apžiūeėjo firmų Fliegl ir Keenann stendų eksponatus. 
Visus domino Fliegl priekaba su elektros variklio varomais rataias, nauja krovinio 
svėrimo FWS sistema.  
 Keenan stende dėmesį traukė naujas , patobulintos konstrukcijos, ryšulių 
smulkintuvas. 

 
Mintis veda į priekį 
 
Parodos lankytojus maloniai stebino eksponuojamas netolimos ateities 

traktorius. Apžiūrint mūsų jau minėtos „New Holland“ kompanijos stendą, dažno 
lankytojo akys krypo į įspūdingos formos traktorių, kurio kuras, kaip sakė šios 
kompanijos atstovas, yra... vandenilio dujos. 
  - Mes siekiame, kad ūkininkas būtų maksimaliai nepriklausomas. Jeigu ūkininkas 
turės vėjo jėgainę, jos pagamintą elektros energiją galės panaudoti vandens 
skaidymui į deguonies ir vandenilio dujas. Vandenilį sunaudos traktoriaus kurui, o 



gautos išmetimo dujos – vandens garai – bus visiškai nekenksmingos aplinkai, - sakė 
kompanijos atstovas. 

Mūsų jau kalbintas „Lytagros“ įmonių grupės vadovas A.Balsys, „Ūkininko 
patarėjo“ paklaustas, kokia tikimybė tokiems traktoriams atsirasti ir Lietuvoje, sakė 
neabejojantis, kad laikui bėgant savo akimis pamatysime tai, kas prieš dešimt metų 
atrodė utopija. 
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